

# James Leathem



## La mente abierta a la innovación de James y su forma creativa de resolver problemas han añadido un gran valor a nuestro proyecto

Roberto Viñes Cier, Director de Operaciones, Bovis Lend Lease Área de Cataluña / Las Arenas

### Títulos Académicos

Licenciado en Arquitectura, (titulación Part 3)

### Formación Académica

**1990-92** Universidad de Liverpool

**1986-89** Politécnico de Brighton

### Experiencia Profesional

**2016** Associate partner  
Rogers Stirk Harbour + Partners (RSHP)

**2001** Asociado, Rogers Stirk Harbour + Partners

**1993-** Richard Rogers Partnership

**1992-93** Apicella Associates

**1989-90** Chetwood Associates.

### Biografía

James se unió a RSHP en 1993 y ha trabajado en varios proyectos en todo el mundo. Tiene una gran experiencia como arquitecto de proyectos con un historial de grandes edificios. Ha colaborado en muchos proyectos de prestigio en Europa, incluyendo un largo periodo de trabajo en la reconstrucción de la Potsdamer Platz por Daimler Benz en el centro de Berlín.

James fue el arquitecto del proyecto del nuevo edificio del Parlamento de la Asamblea Nacional de Gales en Cardiff. Se convirtió en Asociado en 2001, antes de trasladarse a España, donde trabajó en la T4 del aeropuerto de Barajas en Madrid (Ganador del Premio Stirling en 2006). Posteriormente se trasladó a Barcelona, donde continuó desarrollando su talento como diseñador de detalle e incrementó su experiencia en obra trabajando como arquitecto del proyecto de la conversión de Las Arenas, una antigua plaza de toros, un centro comercial y de ocio, donde su rol principal era desarrollar y coordinar el proyecto, junto con los coarquitectos desde la fase de planificación hasta la etapa de construcción.

James, con su dominio de español y después de su trabajo en Barcelona, se mudó a México, donde trabajó como arquitecto del proyecto para RSHP en la fase de diseño detallado y supervisión de obra en la nueva sede de BBVA Bancomer en el corazón de la ciudad de México. En este proyecto utilizó sus aptitudes para trabajar dentro de un entorno cultural diferente, colaborando con los coarquitectos Legorreta+ Legorreta bajo el nombre de "LegoRogers".

De vuelta a la oficina de Londres ha seguido trabajando en proyectos interesantes de todo el mundo, incluyendo el Estadio Nacional de Fútbol de Caracas en Venezuela y un gran desarrollo de uso mixto en el corazón de Chongqing, China. Actualmente James está trabajando en el Museo Internacional de espionaje en el centro de Washington.

## Resumen de Experiencia

<b>2015-</b>	Museo internacional de espionaje, Washington DC, Estados Unidos
<b>2014-15</b>	Estadio Nacional de Fútbol, Caracas, Venezuela
<b>2014</b>	Chongqing Centre, Chongqing, China
<b>2009-16</b>	Torre Ejecutiva para BBVA Bancomer, Ciudad de México
<b>2003-09</b>	Plaza de toros de Las Arenas, Barcelona
<b>2001-03</b>	Terminal 4 del Aeropuerto de Barajas Madrid
<b>2001</b>	Bienal de Venecia: Diseño y producción de la exposición de la Asamblea Nacional de Gales
<b>2000</b>	Concurso Tribunales en Amberes: Diseño ganador. Concurso Nuevo centro de la ciudad de Segels Torg, Estocolmo Concurso Tribunales en Lille, Francia Hotel Hesperia, Barcelona
<b>1999</b>	Chiswick Park, Londres Nuevo centro de Congresos, Roma, Italia
<b>1998</b>	'Baby Dome', Millennium Site, Greenwich Centro de Radiodifusión en Seúl, Corea
<b>1995</b>	Saitama Arena, Tokio
<b>1994-98</b>	Daimler Benz, Potsdamer Platz, Berlin
<b>1993-04</b>	Lloyd's Register of Shipping, Liphook
<b>1992-93</b>	Motor Show en Ginebra: Ford Europe, Suiza Exposición Ford Europe Travelling Restaurante en No 1 Cabot Square, Londres Exposición Disney: sede de Imagination, Londres Disney World: transformación de estructuras, Imagination
<b>1999-01</b>	Asamblea Nacional de Gales Cardiff
<b>1989-90</b>	Centro comercial Lewisham, Londres Sainsbury's: Estudio de Viabilidad